- 1 -

。 固原市教育体育局

关于对固原市名师工作室进行检查的通知

各县（区）教育体育局、市直各学校（园）：

按照《固原市名师工作室管理办法》固教体发〔2019〕9
号、《关于公布2022年名师工作室主持人的通知》固教体发〔2022〕
32号文件精神，全面了解掌握固原市名师工作室工作情况，有

力有效督促指导落实工作，现就固原市名师工作室开展情况进

行检查有关事宜通知如下：

一、检查内容

检查主要内容为 2022年确定的 24个固原市名师工作室开

展情况，包括工作室自身建设发展的情况、工作室在培训和指

导教师方面发挥的重要作用、工作室在教育教学科研中取得的

主要成绩和经费使用情况等方面。

二、时间安排

4月 12日 上午 西吉县 下午 彭阳县

4月 13日 上午 原州区 下午 市直学校

随机抽取各县（区）、市直学校两个工作室作为检查对象。

三、检查组

- 2 -

组 长：马丽燕 市教育体育局教师工作科科长

成 员：张世虎 市教研室中学语文教研员

张志军 市教育体育局教师工作科工作人员

四、工作要求

1.请各县（区）教育体育局、市直各学校高度重视，严

格按照文件要求认真组织，各工作室做好相关证明材料的收

集归档工作。

2.请各县（区）教育体育局、市直各学校做好相关联络

和准备工作，及时通知相关人员接受检查。

附件： 1.固原市美育名师工作室 乡村教学名师工作室

塞上名师工作室主持人名单

2.固原市名师工作室考核细则（试行）

联系人：张志军 联系电话：13469542488

固原市教育体育局

2023年 4月 6 日

- 3 -

附件 1

固原市美育名师工作室 乡村教学名师工作室 塞上名师工作室

主持人名单

序

号
姓名

性

别
职 称 工作单位

学段

学科
名 称

1 张亚东 男 高级教师 固原市第一中学 音乐 美育名师工作室主持人

2 田 沛 女 高级教师 固原市实验小学 小学音乐 美育名师工作室主持人

3 杨晓军 男 一级教师
原州区张易镇中心小

学
小学语文 乡村教学名师工作室主持人

4 马寒梅 女 高级教师 原州区张易中学 初中语文 乡村教学名师工作室主持人

5 马慧珍 女 一级教师 原州区三营中心小学 小学语文 乡村教学名师工作室主持人

6
海晓东 男 高级教师

固原市原州区头营中

学
初中语文 乡村教学名师工作室主持人

7
火夺福 女 一级教师

西吉县将台堡镇中心

小学
小学科学 乡村教学名师工作室主持人

8
李玉玲 女 高级教师

西吉县袁河教育集团

第六中学
初中英语 乡村教学名师工作室主持人

9
马小虎 男 高级教师 隆德县张程小学 小学数学 乡村教学名师工作室主持人

10 蒋刚刚 男 一级教师 隆德县沙塘中心小学 小学数学 乡村教学名师工作室主持人

11 马慧英 女 高级教师 泾源县城关第二小学 小学数学 乡村教学名师工作室主持人

12 禹月琴 女 高级教师 泾源县城关第一小学 小学数学 乡村教学名师工作室主持人

13
李步刚 男 高级教师 彭阳县第二中学 初中数学 乡村教学名师工作室主持人

14
王维柱 男 高级教师

彭阳县红河镇初级中

学
初中英语 乡村教学名师工作室主持人

- 4 -

15 张旭斌 男 高级教师
固原市原州区杨郎学

校
初中生物 塞上名师工作室主持人

16
王 琰 女 高级教师 西吉县第二小学 小学语文 塞上名师工作室主持人

17
马辉才 男 高级教师 西吉县第二小学 小学数学 塞上名师工作室主持人

18
王俊鹏 男 高级教师 西吉县第一小学

小学道德

与法治
塞上名师工作室主持人

19
吴东相 男 高级教师 隆德县第一小学 小学数学 塞上名师工作室主持人

20 马秀萍 女 高级教师 彭阳县幼儿园
幼儿园全

科
塞上名师工作室主持人

21 李晓峰 男 正高级教师 固原市第一中学 高中化学 塞上名师工作室主持人

22
杨佰智 男 正高级教师 固原市第二中学 高中地理 塞上名师工作室主持人

23
任 皓 男 正高级教师

宁夏师范学院附属中

学
高中物理 塞上名师工作室主持人

24 张 福 男 正高级教师 固原市实验小学 小学数学 塞上名师工作室主持人

- 5 -

附件 2 固原市名师工作室考核细则（试行）

工作室

名称

考核项目 考核细则 分值
自评

得分

检查

得分

工作室

自身建设

（45分)

1、工作室硬件建设：独立的工作场所，必备的通讯及网络条件（5分）。 5
2、制度建设：（1）有培养方案，培养目标清晰合理、有意义、有层次，并有符

合实际的培养目标（1分）；（2）工作室有完善的运作、考核、管理制度及成员

职责（2分）；（3）工作室成员制定了自己在培养期内的专业发展规划（2分）。

5

3、室风建设：（1）工作室成员无违反师德师风行为（3分）；（2）工作室有活

动考勤记录，培养期内学员无流失（2分），全年有 2人次 2次以上不参加活动

或请假 4次及以上者得 0分，并需上报固原市教育体育局取消学员资格；（3）
经费使用情况：单独核算，专款专用，用途规范、有效（5分）。

10

4.常规工作：（1）工作室成员有成长档案（2 分）；（2）运行周期内活动不低

于 5次（5分，每少一次减 1 分），每次活动不少于 2 个小时且有相关活动记录

（2分）；（3）在培养内容上系统明确，能凸现工作室的定位，注重教育教学方

法的研究、提高教学业务水平（2分）（4）在培养实施上，职责明确，落实到位，

注重反思，及时改进；对学员的评价方法科学、评价手段多样、评价结果客观有

激励性，过程性评价与终极性评价并重（3分）。工作室要加强教育教学理论学

习，邀请专家作讲座，并将学员看书学习作为日常研修的重要方式。学员每年至

少有教学反思 2篇（2分），每学年参加培训不少于 20课时，其中一次须是县（区）

级及以上的专家讲座。（5）信息化建设：有工作室网页（或博客、qq 群），内

容丰富且更新情况良好（3分）；教育、教学、教研资源丰富，每年度 30 篇以上

（2分）。 每次活动有信息，并及时上报固原市教育体育局。（每次 1分，共 5分）

25

工作室在

培养培训

示范方面

发挥作用

（34分)

6、示范课：（1）校内示范课：主持人至少 2节，成员至少 1节（3分），少于

规定节次不得分；（2）县（区）示范课：主持人至少 2 节，成员至少 1 节（3
分），少于规定节次不得分；（3）市级示范课（包括市级推优课及优质课等）：

主持人不少于 1节，成员不少于 1节（4分）。教研员按上面节次听评课进行对

应赋分。

10

7、帮培教师：工作室主持人及成员帮培的教师荣获县级以上教育行政部门表彰，

县/市/省/国家级一等奖一人次分别加 1 分/2分/3 分/5 分，可按等级人次累加。

在帮培形式上注重培训形式的探索，实效性强。能够把理论水平的素养性研修、

教学实践能力的操作性、校本课程开发、课题研究能力的开发性研修相结合。说

明：无帮培计划和相关活动材料、获奖证书等不计分。（加分最多不超过 10 分）

10

8.送教下乡、结对帮教：工作室每送教下乡 1次，且有计划、有落实和教学设计、

教后反思等相关材料 2分，可以累加，最多 6分。无相关材料 0分。
6

9、其他活动：工作室成员，以研讨会、报告会、名师论坛、专题记录片、现场

指导、观摩考察等形式在全市范围内介绍、推广教育教学成果。有过程性材料，

每一项次 2分，可累加最多 8分。无过程性资料 0分。

8

工作室在

教育教学

科研中取

得的主要

成绩（21
分）

10、课题研究：在一个工作周期内，参与市级及以上课题研究，有阶段性成果或

已结题，并通过鉴定在市级（包括《固原教育》）（3分）及以上正式刊物（有

CN 刊号）发表（未发表，有刊用通知也可）（5分）。

5

11、论文发表或获奖：⑴省级及以上具有 CN 刊号教育教学科研论文每篇 4 分，

市级发表论文每篇 2分；⑵工作室所有成员的论文分别荣获市级一等奖的，每篇

2分。说明：同一篇论文在课题研究、发表或获奖中只能使用一次。

8

12、教学比赛：工作室所有成员的赛课（包括一师一课活动、四评一赛中教师专

业能力竞赛等），荣获省部级一等奖每人次 6分，厅级一等奖 5分、市级每人 4

分，可累加。

8

总分

考核人签名

- 6 -